ζ'. « Τοὺς δὲ βεβήλους και γραῶδεις μύθους παραιτοῦ. » Πάλιν τῶν ἐν τῷ προοίμῳ εἰρημένων ἀνέμνησε. *Γραῶδεις γάρ μύθους*, τὰς Ἰουδαϊκὰς διδασκαλίας ἐκάλεσεν, οὐ τὸν νόμον, ἀλλὰ τὴν ἐψευσμένην ἐρμησίαν τοῦ νόμου, και τὴν ἀκαιρον αὐτοῦ φυλακὴν. « Γύμναζε δὲ σεαυτὸν πρὸς εὐσέβειαν. (ἡ.) Ἡ γάρ σωματικὴ γυμνασία πρὸς ὀλίγον ἐστὶν ὠφέλιμος· ἡ δὲ εὐσέβεια πρὸς πάντα ὠφέλιμος ἐστὶν, ἐπαγγελίαν ἔχουσα ζωῆς, τῆς νῦν και τῆς μελλούσης. » Οἱ τῆς τοῦ σώματος, φησὶν, εὐεξίας ἐπιμελούμενοι, πρὸς ὀλίγον ταύτης ἀπολαβοῦσιν· οἱ δὲ τῆς εὐσεβείας ἀγῶνες, και κατὰ τόνδε τὸν βίον περιβλήπτους ἀποφαίνουσι τοὺς ἀγωνιστάς, και ἐν ἐκείνῳ παρασκευάζουσι τῶν ἀγῆρατων ἀπολαῦσαι στεφάνων. *Εὐσεβείας δὲ γυμνασίαν ἐκάλεσε* τὸν ἐπαινούμενον βίον. Ἡ πολιτεία γάρ τοῖς ἀγῶσιν ἀρμόττει.

θ'. « Πιστὸς ὁ λόγος, και πάσης ἀποδοχῆς ἄξιος. » Ἐπιστῆ τῆς μελλούσης ἐμνήσθη ζωῆς, πρῶγμα δὲ ἦν τοῦτο οὐχ ὀρώμενον, ἀναγκαίως πιστὸν ἐκάλεσε τὸν λόγον. Πίστεως γάρ ἄξιος, ὡς ἀληθεῖα κοσμοῦμενος· ἀλλὰ μὴν και ἐπαινετός. Χρῆ γάρ τὸν ἀγωνοθέτην παρέχειν τοῖς νικῶσι τὰ ἄθλα. Εἶτα και ἑαυτὸν ἀντὶ παραδείγματος τίθησιν.

ι'. « Εἰς τοῦτο γάρ και κοπιῶμεν, και ὀνειδιζό-

²³ Gen. 1, 31.

veritatem. » Exsecrables etiam nuptias et plurimos cibos appellant, ut Creatorem talium injuria afficiant. Hos vero ad usum creavit, ut ii qui sunt eorum participes, ex eo sumant occasionem agendi gratias, et laudandi eum qui illos suppeditat. Recte autem **660** posuit illud, *prohibentium nubere*. Neque enim cœlibatum et continentiam vituperat, sed eos accusat, qui, lege lata, hæc sequi compellunt.

VERS. 4, 5. « Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. » Illud, *Omnis creatura Dei bona*, deprompsit ex Scriptura Mosaica. « Vidit enim, inquit, Deus omnia quæ fecit, et ecce erant valde bona. » Id autem, quod natura bonum est, si cum gratiarum actione sumitur, per Dei memoriam etiam sanctum redditur. Cum impietatem illorum sic arguisset, discipulo rursus quam par est adhortationem exhibet.

VERS. 6. « Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu. » Est enim ejus qui ministrat proprium implere quæ imperantur, et ad eos qui ejusdem sunt fidei, Domini præcepta transmittere. « Enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. » Oportet autem te primum omnium spirituali doctrinæ adhærere, et eam haurire: ejus autem regulas perfecte percepisti.

VERS. 7. « Ineptas autem et aniles fabulas devita. » Rursus in memoriam revocat ea quæ dicta sunt in proœmio. *Aniles enim fabulas* doctrinas Judaicas vocavit, non legem, sed falsam legis interpretationem, et intempestivam ejus observationem. « Exerce autem te ipsum ad pietatem. (VERS. 8.) Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ. » Qui bonæ, inquit, corporis habitudinis curam **661** gerunt, exiguo tempore ea fruuntur. Pietatis autem certamina, et in hac vita insignes ac suspiciendos certatores efficiunt, et in illa coronas comparant immortales. *Pietatis autem exercitacionem* vitam vocavit laudabilem. Vitæ enim **D** recta institutio habet cum certaminibus convenientiam.

VERS. 9. « Fide dignus sermo, et omni acceptione dignus. » Quoniam futuræ vitæ meminit, hæc autem res erat quæ non cernitur, *fide dignum sermonem* necessario appellavit. Est enim fide dignus, ut qui veritate ornatur: quin etiam laudabilis. Oportet enim agonothetam largiri præmia victoribus. Deinde ponit etiam seipsum pro exemplo.

VERS. 10. « In hoc enim laboramus, et malè di-

VARIÆ LECTIONES.

²³ τούτων B. ²⁴ Ἰησοῦ Χριστοῦ B.

cinur, quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium. » Cur enim labores istos multos suscipimus, et probra ab omnibus sustinemus, si non est aliqua laborum remuneratio? * At est remuneratio. Æternus enim Deus præmia proponit certantibus, et est omnium hominum Servator, præcipue autem eorum qui in ipso crediderunt.

VERS. 11. « Præcipe hæc et doce. » Scilicet ut in pietate exercentur, ut expectent remunerationes, ut agonotheam respiciant.

VERS. 12. « Nemo adolescentiam tuam contemnat. » Atqui hoc non est meum. Cur ergo mihi præcipis quæ aliis conveniunt? « Sed exemplum esto fidelium. » Vis, inquit, non contemni, si præcipias? animata lex esto: perfectum legis opus exhibe in teipso, vitam age quæ sermone ferat testimonium. Hoc enim dicit: « In verbo, in conversatione, in charitate, in spiritu, in fide, in castitate. » Singulorum quæ dicta sunt imaginem in teipso repræsentata.

662 VERS. 13. « Usquedum venero, attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. » Ex hoc quoque loco potest intelligi, quod nos etiam laborem conferre convenit, et ita gratiam Spiritus accipere. Beatissimo enim Timotheo, qui spiritualis erat, jussit magister ut attenderet lectioni. Exhortatio autem differt a doctrina: quod doctrina quidem absolute diversa tradit documenta, exhortatio autem vel tristes consolatur, vel iratos consilio mitigat.

VERS. 14. « Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. » Gratiam hic appellavit docendi munus, presbyterium autem hoc loco vocat eos, qui apostolicam gratiam acceperunt. Ita etiam honoratos in Israele divina Scriptura vocavit senatum.

VERS. 15. « Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit in omnibus. » In spiritualibus enim exerceri divinis in rebus affert incrementum.

VERS. 16. « Attende tibi et doctrinæ, insta illis. Hæc enim faciens, et teipsum servabis, et eos qui te audiunt. » Et illi enim quid sit agendum ediscant, et tu quæ præcepta fuerint implebis, et quæ hinc manat utilitatem capies.

CAPUT V.

VERS. 1. « Seniore non increpaveris, sed obsecra ut patrem. » Non dicit hic sacerdotem, sed senem: hoc enim significant etiam quæ subjunguntur.